
Cod. Determ: DTHH66800 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1200/2023

pubblicata il 21/06/2023 Reg. del Settore n. 166 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB.
CONTRATTI QUARTIERE

_________

Oggetto:  Piano  Sviluppo  e  Coesione  del  Ministero  della  cultura  -  Fondo  per  lo
Sviluppo e la Coesione (Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7) - Contratto
Istituzionale di Sviluppo per il Centro Storico di Cosenza.   Liquidazione dei
compensi spettanti al personale dipendente per le attività di cui all#art. 113
del  D.  Lgs.  50/2016  (incentivi  al  personale)  svolte  nell#anno  2022
connesse  all#intervento  #Riqualificazione  della  villa  vecchia  e  delle  aree
verdi  per  la  rivitalizzazione  del  centro  storico#  -  Importo  complessivo  #
2.731.183,50. CUP: F89H20000300001.



Cod. Determ: DTHH66800 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1200/2023

pubblicata il 21/06/2023 Reg. del Settore n. 166 / 2023

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB. CONTRATTI
QUARTIERE

_________

MARIA COLUCCI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Piano Sviluppo e Coesione del  Ministero della cultura -  Fondo per lo Sviluppo e la

Coesione (Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7) - Contratto Istituzionale di Sviluppo per
il  Centro  Storico  di  Cosenza.    Liquidazione  dei  compensi  spettanti  al  personale
dipendente per le attività di  cui  all#art.  113 del  D.  Lgs.  50/2016 (incentivi  al  personale)
svolte  nell#anno  2022  connesse  all#intervento  #Riqualificazione  della  villa  vecchia  e
delle  aree  verdi  per  la  rivitalizzazione  del  centro  storico#  -  Importo  complessivo  #
2.731.183,50. CUP: F89H20000300001.

Il Direttore di Settore

VISTO  il  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024  e  l’Elenco  Annuale  dei  lavori  da
avviare nel 2022 adottato con D.G.C. n. 123 del 26/09/2022 e successivamente approvato, quale
allegato al Documento Unico di Programmazione, con deliberazione del Consiglio comunale n°
31 del 18/10/2022;

DATO  ATTO  che  all’interno  del  suddetto  programma  triennale  è  stato  riproposto  l’intervento
denominato “Riqualificazione della villa vecchia e delle aree verdi per la rivitalizzazione del centro
storico”  -  CUP:  F89H20000300001,  finanziato  per  l’importo  euro  2.731.183,50  con  fondi  del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) stanziate dalla delibera CIPE n.  10 del 28 febbraio
2018 a favore del Piano Operativo “Cultura e Turismo”, confluito nel Piano Sviluppo e Coesione
del  Ministero  della  Cultura  approvato  dalla  Delibera  CIPESS  n.  7/2021,  dei  quali  è  previsto
l’accertamento  al  capitolo  di  entrata  2197/0  del  bilancio  comunale  2022-2024,  annualità  2022,
giusta determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 2047 del 28/11/2022;

CONSIDERATO che la somma necessaria alla realizzazione dell’intervento in parola è stanziata
nel bilancio comunale 2022-2024, annualità 2022, come da prospetto seguente:

MISS PROG TIT MACR CAP. DENOMINATO ESIG. 2022 ESIG.
2023 totale

1 6 2 2 9883/0

Riqualificazione di aree

verdi e sottoservizi per

la rivitalizzazione del

centro storico (CIS

Contratto Istituzionale

Sviluppo Centro Storico)

- Trasfer. Stato

€ 2.731.183,50 - € 2.731.183,50

€ 2.731.183,50 - € 2.731.183,50



Cod. Determ: DTHH66800 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CONSIDERATO inoltre che:

•il RUP dell’intervento è stato individuato nella persona del funzionario ing. Maria Colucci, giusta
Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 482/2022, pubblicata il 05/04/2022;

•con la suddetta Determinazione Dirigenziale Reg. Gen.  n. 2047 del 28/11/2022, della quale si
intendono qui richiamate e riportate le premesse, considerazioni e motivazioni, è stato approvato
il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica redatto ai sensi dell’art.  48 del D.L. 77/2021 e delle
Linee  Guida  MIMS  del  luglio  2021  dell’opera  di  che  trattasi  e  contestualmente  avviata  la
procedura  di  scelta  del  contraente  ai  fini  della  sua  realizzazione,  identificata  con  C.I.G.
9507677F40; 

•il  Quadro  Economico  dell’opera  di  che  trattasi,  approvato  unitamente  al  suddetto  Progetto  di
Fattibilità  Tecnico  Economica,  prevede al  suo interno la  somma necessaria  per  la  costituzione
del fondo incentivante di cui all’art. 113 del D. Lgs.  50/2016 (Codice dei contratti pubblici);

VISTO l’art. 113 del D. Lgs.  50/2016 che riporta testualmente:

•al comma 2: “… le amministrazioni pubbliche destinano a un apposito fondo risorse finanziarie
in misura non superiore al 2 per cento modulate sull’importo dei lavori posti a base di gara per le
funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici esclusivamente per le attività di programmazione
della  spesa  per  investimenti,  per  la  verifica  preventiva  dei  progetti  di  predisposizione  e  di
controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di responsabile unico del
procedimento,  di  direzione  dei  lavori  ovvero  direzione  dell’esecuzione  e  di  collaudo  tecnico
amministrativo  ovvero  di  verifica  di  conformità,  di  collaudatore  statico  ove  necessario  per
consentire l’esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei
tempi e costi prestabiliti”;

•al comma 3: “L’ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma
2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in
sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento
adottato  dalle  amministrazioni  secondo  i  rispettivi  ordinamenti,  tra  il  responsabile  unico  del
procedimento  e  i  soggetti  che svolgono le  funzioni  tecniche indicate  al  comma 2,  nonché  tra  i
loro  collaboratori”  mentre  “il  restante  20  per  cento  delle  risorse  finanziarie  del  fondo  di  cui  al
comma 2  ad esclusione  di  risorse  derivanti  da  finanziamenti  europei  o  da  altri  finanziamenti  a
destinazione  vincolata  è  destinato  all’acquisto  da  parte  dell’ente  di  beni,  strumentazioni  e
tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti
elettronici  specifici  di  modellazione  elettronica  informativa  per  l’edilizia  e  le  infrastrutture,  di
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di
efficientamento  informatico,  con  particolare  riferimento  alle  metodologie  e  strumentazioni
elettroniche per i controlli”;

VISTO  il  Regolamento  per  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui  al  suddetto  art.  113  del
Codice  dei  contratti  pubblici  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  175  del
28/12/2018;

RICORDATO che:

•con determinazioni dirigenziali Reg. Gen.  n. 503 del 07/04/2022, n. 1683 del 26/09/2022 e n.
2041 del 24/11/2022 e 2318 del 27/12/2022 è stato costituito un gruppo di lavoro interno per le
attività  connesse  alla  realizzazione  degli  interventi  individuati  nell’ambito  dell’attuazione  del
“Contratto Istituzionale di Sviluppo per il Centro Storico di Cosenza”, tra i cui componenti,  sono
stati  selezionati  e  impiegati  alcuni  dipendenti  specificatamente  per  l’attività  di  programmazione
della spesa per investimenti,  di  verifica preventiva dei progetti,  di  predisposizione e di  controllo
delle procedure di bando e l’attività del RUP relativa alle predette attività, relativamente all’opera
pubblica in oggetto ;

•ai  sensi  dell’art.  23  -  Individuazione  dei  tempi  di  liquidazione  delle  singole  fasi  –  del  citato
Regolamento  incentivi,  la  liquidazione  è  effettuata  successivamente  all'approvazione  della
determina a contrarre;

DATO ATTO CHE 

•tutte  le  suddette  attività  preordinate  all’approvazione  del  progetto  dell’opera  di  che  trattasi  e



Cod. Determ: DTHH66800 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

della  conseguente  determinazione  a  contrarre  per  la  realizzazione  dei  lavori  sono  state
correttamente svolte, senza errori o ritardi imputabili ai dipendenti incaricati, per come certificate
nell’apposita  scheda,  allegata  al  presente  atto,  a  firma  del  RUP,  contenente  i  nominativi  dei
dipendenti coinvolti e la somma da corrispondere in funzione delle mansioni svolte;

•l’accertamento può considerarsi positivo e che, pertanto, può essere disposta la corresponsione
dell’incentivo, nella misura massima riportata nell’allegato prospetto;

RAVVISATA  la  necessità  di  riformulare  le  percentuali  di  ripartizione  della  suddetta  scheda,
tenuto conto del fatto che con l’avvenuto ricorso all’appalto integrato occorrerà prestare buona
parte  delle  attività  nella  fase  esecutiva  del  contratto  sia  da  parte  del  RUP,  sia  da  parte  dei
componenti  del  gruppo  di  lavoro,  in  particolare  per  quanto  attiene  alla  fase  di  verifica  della
progettazione definitiva;
PRESO  ATTO  che  il  Settore  Personale  ha  trasmesso  una  nota,  Prot.  Settore  1  n.  1901  del
15/06/2023,  in  cui  attesta  che,  all’esito  della  verifica  del  limite  del  50%  del  trattamento
economico complessivo (anno 2022) dei dipendenti coinvolti, non sono stati rilevati sforamenti;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale Reg. Gen. n.  2376/2022 pubblicata il  29/12/2022,
con  la  quale  è  stato  assunto  l'impegno  per  il  compenso  incentivante  per  il  complesso  delle
attività previste fino al collaudo dell’opera pubblica in argomento, come da scheda allegata alla
stessa, e dato atto che la quota in liquidazione con il presente provvedimento è contenuta in tale
importo impegnato:

CAPITOLO DI SPESA RIFERIMENTO IMPEGNO

9883/0 n. 2484/2022

CONSIDERATO  che  con  determinazione  dirigenziale  Reg.  del  Settore  11° n.  93/2023,  Reg.
Gen.  n.  720/2023 pubblicata  il  26/04/2023 si  è  provveduto  al  riaccertamento  ordinario  parziale
dei  residui  dell’anno  2022  del  SETTORE  11  relativi  alle  opere  pubbliche  facenti  parte  dei
programmi “CIS” e “Agenda Urbana”;

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 26/04/2023 si è proceduto
a  riaccertare  e  reimpegnare,  a  valere  sull’esercizio  2023  e  successivi,  gli  accertamenti  e  gli
impegni  reimputati  in  quanto  non  esigibili  al  31  dicembre  2022,  secondo  quanto  indicato  nelle
determinazioni dirigenziali e di riaccertamento ordinario parziale dei residui dell’anno 2022;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA



Cod. Determ: DTHH66800 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

per le premesse e le motivazioni esposte che, qui di seguito, si intendono riportate e trascritte 

1)DI  APPROVARE  l’allegata  scheda  predisposta  dal  RUP,  ing.  Maria  Colucci,  ai  sensi  del
Regolamento  comunale  per  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113  del  D.  Lgs.
50/2016,  nella  quale  viene  determinato  il  fondo  complessivo  connesso  all’opera  pubblica
denominata “Riqualificazione della villa vecchia e delle aree verdi per la rivitalizzazione
del centro storico” - CUP: F89H20000300001;

2)DI  LIQUIDARE  conseguentemente  al  personale  dipendente  avente  diritto,  secondo  la
seguente tabella, il fondo spettante per le attività svolte nell’anno 2022 e precisamente quelle
di  cui  al  comma  1,  lettera  b.1)  dell’art.  23  del  Regolamento  comunale  per  gli  incentivi  per
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50:

Dipendente Importo spettante Imponibile busta paga
Oneri riflessi (ex

CPDEL)
Irap

Ing. Maria Colucci         1.706,41 €         1.289,80 €           306,97 €             109,63 € 

Arch. Alessandro Sangregorio         1.350,91 €         1.021,09 €           243,02 €               86,79 € 

Ing. Michele Fernandez             213,30 €             161,23 €             38,37 €               13,70 € 

Ing. Eugenio Condino             213,30 €             161,23 €             38,37 €               13,70 € 

Dott. Giuseppe Martino             966,97 €             730,89 €           173,95 €               62,13 € 

Avv. Daniela Petrone             838,99 €             634,15 €           150,93 €               53,90 € 

Geom. Antonio Panucci             341,28 €             257,96 €             61,39 €               21,93 € 

TOTALE        5.631,15 €        4.256,35 €      1.013,01 €            361,79 € 

3)DI PRECISARE che la suddetta somma trova copertura nell’impegno assunto e imputato sul
Capitolo di Spesa 9883/0 del bilancio comunale 2022-2024 con determinazione dirigenziale
Reg. Gen. n. 2376/2022 del 29/12/2022:

CAPITOLO DI SPESA RIFERIMENTO IMPEGNO

9883/0 n. 2484/2022

4)DI PRECISARE che il controvalore posto in liquidazione delle attività prestate di cui al punto 2
è  maturato  al  31/12/2022  e  che  pertanto  l’imputazione  della  spesa  è  da  considerarsi
rientrante nel bilancio corrente, gestione residui 2022;

5)DI DARE ATTO che le spettanze del dipendente ing. Michele Fernandez saranno liquidate agli
eredi all’IBAN indicato;

6)DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

7)DI TRASMETTERE il presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio
Archivio, al Dirigente del Settore 13 “Programmazione e Risorse Finanziarie”, al Dirigente del
Settore 11 “Centro storico – Programmi Cis e Agenda Urbana – Contratti  di  Quartiere”  e al
Dirigente  del  Settore  1  “Personale  -  Controllo  di  Gestione  -  Formazione  lavoro”,  che
provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

8)DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI



Cod. Determ: DTHH66800 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1 - File PDF NON PUBBLICATO - Scheda Determinazione Incentivi
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Scheda Ripartizione Fase Bando

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/06/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


